HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:  34  /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày  03 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
thẩm tra dự thảo Nghị quyết phân bổ kinh phí thực hiện

 Đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện năm 2023

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Thực hiện Thông báo số 07/TB-HĐND ngày 02/6/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ lần thứ 6

Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; trên cơ sở Tờ trình số

80/TTr-UBND ngày 09/62023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phân bổ kinh

phí thực hiện đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện năm 2023, hồ

sơ kèm theo và dự thảo Nghị quyết. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra nội

dung trên và báo cáo kỳ họp lần thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ khoản 2 và khoản 81, Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và

Văn bản số 4062/UBND-NNTN ngày 30/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chủ

trương tạm cấp kinh phí hỗ trợ thực hiện các chính sách về di dân trên địa bàn huyện

Ia H’Drai. Việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ

kinh phí thực hiện đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện năm 2023

là phù hợp và đúng thẩm quyền quy định.

2. Về nội dung dự thảo Nghị quyết:

Kinh phí thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện

được Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung cho huyện tại Quyết định số 1186/QĐ-UBND

ngày 06/11/2017 số tiền là 4.581,00 triệu đồng từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có

mục tiêu, Ủy ban nhân dân huyện đã giao cho Phòng Nông nghiệp&phát triển nông

thôn huyện thực hiện chi lũy kế đến hết niên độ ngân sách đến hết năm 2022 là

2.901.069.600 đồng.

Hiện tại còn tồn tại ngân sách huyện 1.679.930.400 đồng và đã được Ủy ban

nhân dân huyện chuyển nguồn tập trung tại ngân sách huyện sang năm 2023 (tại

Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2023).

1 Khoản 2: Hội đồng nhân dân các cấp quyết định phân bổ dự toán ngân sách cấp mình; Khoản 8: Hội đồng nhân dân

các cấp quyết định danh mục các chương trình, dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách nhà nước

của ngân sách cấp mình; quyết định chương trình, dự án đầu tư quan trọng của địa phương được đầu tư từ nguồn vốn

ngân sách nhà nước”.

Căn cứ nhu cầu thực tế (gồm 41 hộ/139 nhân khẩu) năm 2023 về chính sách

di chuyển, nhà ở, chính sách về lương thực. Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng

nhân dân huyện phân bổ 1.610.300.000 đồng để thực hiện chính sách về di chuyển,

nhà ở, lương thực cho các hộ tham gia di dân theo đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư

trên địa bàn huyện năm 2023.

3. Ban Kinh tế - Xã hội có ý kiến như sau:

Qua nghiên cứu nội dung phân bổ kinh phí thực hiện đề án di dân, bố trí sắp

xếp dân cư trên địa bàn huyện năm 2023 do Ủy ban nhân dân huyện trình, để đại

biểu Hội đồng nhân dân huyện có cơ sở để biểu quyết thông qua và giám sát việc

thực hiện, Ban Kinh tế-Xã hội để nghị Ủy ban nhân dân một số nội dung sau:

- Tổng nguồn kinh phí thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa

bàn huyện là 4.581,00 triệu đồng, năm 2021 đã thực hiện chi 1.990,169,600 đồng,

năm 2022 Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ

2.590,830,400 đồng (Tại Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 18/6/2022) và đã được

Hội đồng nhân dân huyện phân bổ tại Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày

12/7/2022. Như vậy, số tiền để thực hiện Đề án đã phân bổ hết, đề nghị Ủy ban

nhân dân huyện báo cáo, giải trình làm rõ số kinh phí thực hiện năm 2022 sau khi

được phân bổ, vì sao kinh phí đã phân bổ không giải ngân hết, còn tồn tại ngân

sách huyện là 1.679.930.400 đồng và phải chuyển nguồn sang năm 2023.

- Căn cứ nhu cầu thực tế (gồm 41 hộ/139 nhân khẩu) năm 2023 do đơn vị

trình, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện triển khai thực hiện có hiệu quả và giải giải ngân nguồn vốn kịp

thời, hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng đối tượng và quyết toán kinh phí theo

quy định; không để người dân lợi dụng chính sách của nhà nước để trục lợi, đồng

thời chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung trình.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp

lần thư 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết

nghị./.

Nơi nhận:                                                                            TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                             TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                    Đào Anh Tuấn

		2023-07-03T19:21:06+0700

		2023-07-03T22:08:00+0700